Han querido ver el principio supremo de la Mariología en la Maternidad divina tomada adecuadamente (o sea, en su ser *físico-moral*, y no en su ser solamente físico o fisiológico, como pretendieron los protestantes) S. Lorenzo de Brindis y Suárez, entre los antiguos; Iannotta, Poble-Gierens, Llamera, entre los modernos. Pasemos rápidamente revista a sus posiciones.

SAN LORENZO DE BRINDIS, en su admirable *Mariale*, en el octavo discurso acerca de la Inmaculada Concepción, deduce de la Maternidad divina (de las

palabras evangélicas «de qua natus est Iesus») la suave verdad de la Inmaculada Concepción juntamente con otras verdades mariológicas. En otros pasajes, además, insiste en decir que todas las prerrogativas de María se derivan de su divina Maternidad, como de la raíz el árbol con sus ramas, sus flores y sus frutos².

También FRANCISCO SUÁREZ parece que entronca todas las diversas conclusiones mariológicas con la Maternidad divina, sin excluir la misma Mediación universal de intercesión.

La Maternidad divina, según el Doctor Eximio, es, con respecto a las otras gracias creadas, lo que la primera forma respecto a sus propiedades. Todas las demás gracias creadas son respecto a ella lo que las disposiciones respecto a la forma.

MONSEÑOR ANTONIO M. IANNOTTA, Obispo de Aquino, Sora y Pontecorvo, daba a su Tratado de Mariología el título de *Theotocologia catholica seu scientia de Virgini Maria Deiparente* (Isola del Liri, 1925). Para él, según se deduce del título y del contexto de la obra (de valor científico bastante escaso), la Mariología no es más que la ciencia de la Maternidad divina (*Theotocologia*).

POHLE-GIERENS, en la última edición de su Dogmática (*Lehrbuch der Dogmatik*, t. II, 9 ed., Paderborn, 1937, p. 248), llama a la divina Maternidad «idea fundamental» (*Fundamentalbegriff*) de la Mariología, del mismo modo que la

(2) "In sacrosancto hodierno Evangelio de SS. Virgine Deipara... nihil aliud habemus nisi quod ipsa sit vera et naturalis Mater Christi: *de qua natus est Iesus, qui vocatur Christus*. Et quidem haec prima est et summa dignitas Virginis gloriosae, ex qua omnis eius gloria honorque dependet. Sicut enim in qualibet scientia statuitur *primum aliquod principium* aut axioma, ex quo omnes fere illius scientiae conclusiones educuntur, et comprobantur, ut in Theologia quod Deus sit primum ens, in naturali philosophia quod natura est principium motus, in morali quod bonum est faciendum et fugiendum malum; ita in hodierno Evangelio statuitur hoc primum principium nobilitatis et dignitatis Mariae, quod ipsa sit vere *Theotocos*, naturalis, vera et propria Mater vivi et veri Dei. Unigeniti Filii Summi Patris, e quo principio concluditur quod ipsa sit Sponsa Altissimi, quod sit Domina Angelorum, Regina Sanctorum omnium, Imperatrix totius universi, etc. Ex hoc autem eodem principio educenda nobis est hodie conclusio haec: quod ipsa fuerit semper sanctissima, semper gratia plena, absque omni macula peccati, quod sine originali peccato concepta sit" (*Mariale*, Patavii, 1928, Serm. VIII *In Conceptione Immaculata*, § 1, p. 479). Y en otro lugar: "A dignitate Christi petenda et intelligenda nobis est dignitas Mariae, et ab hoc principio eliciendae conclusiones ceterarum laudum ipsius; ab hac radice rami, flores, folia, fructus laudum naturae, gratiae et gloriae, singularisque excellentiae super omnes Sanctos, etiam Angelos... Sed plane, sicut incomprehensibilis omnino est dignitas Christi, ita est dignitas Mariae quae ex Christi dignitate immediate pendet, cum Illius sit Mater" (Ib. Serm. V *In Concept. Immac.*, § II, pp. 455-56). Finalmente: "Haec enim, sicut unitas suo simplicissimo sinu omnium numerorum species, veluti thesaurus complectitur omnes B. Virginis laudes: quod praedestinata fuerit a Deo nataque in mundo ut Dei Mater esset" (Ib., p. 455).